№ 33 (239) 25 августа 2011 года 5
ГЛАВА ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.08.2011 № 542

Об утверждении Порядка приёма и эксплуатации узлов учёта тепловой
энергии и теплоносителя у абонентов ОАО «ПРОТЭП»

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. №190-ФЗ «О теплоснаб-
жении», в целях обеспечения установки,  надлежащей эксплуатации приборов учёта, их сохранно-
сти, своевременной замены

ПОСТАНОВЛЯЮ:
Утвердить Порядок приёма и эксплуатации узлов учёта тепловой энергии и теплоносителя у

абонентов ОАО «ПРОТЭП» (Приложение).
Общему отделу (Зубрицкая Е.А.):
2.1.Направить настоящее постановление с приложением  в газету «Протвино сегодня» для опу-

бликования.
2.2.Направить данное постановление с приложением  в МУП «ЖКХ», ОАО «ПРОТЭП», МУП

«УЭ», отдел городского хозяйства.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

Администрации Рыбакова Г.С.
Глава города А.В. Баженов

Приложение
к постановлению Администрации г. Протвино

от 05.08.2011 №_542
ПОРЯДОК

ПРИЁМА И ЭКСПЛАТАЦИИ УЗЛОВ УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ
ЭНЕРГИИ И ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ У АБОНЕНТОВ ОАО «ПРОТЭП»

Введение.
Разработка и введение в действие настоящего Порядка обусловлены необходимостью

своевременного исполнения требований Федерального Закона РФ от 23 ноября 2009 г.
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесе-
нии изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федерального
Закона РФ от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

Часть 6 статьи 19 Закона «О теплоснабжении» устанавливает, что организация коммерче-
ского учета тепловой энергии, теплоносителя может включать в себя:

1) установку приборов учета;
2) эксплуатацию приборов учета, в том числе снятие показаний приборов учета и передачу

их заказчикам данной услуги, поверку, техническое обслуживание и замену приборов учета.
Частью 7 статьи 13 Закона «Об энергосбережении…» на собственников приборов учёта

используемых энергетических ресурсов возложена обязанность по обеспечению надлежащей
эксплуатации приборов учёта, их сохранность, своевременную замену, а часть 8 этой же ста-
тьи устанавливает, что действия по установке, замене, эксплуатации приборов учёта вправе
осуществлять лица, отвечающие требованиям, установленным законодательством РФ для осу-
ществления таких действий.

Кроме того, частью 12 статьи 13 Закона «Об энергосбережении…» установлено, что с 01 ян-
варя 2012 года энергоснабжающие организации при выявлении фактов невыполнения соб-
ственниками приборов учета используемых энергетических ресурсов обязанности по обе-
спечению надлежащей эксплуатации этих приборов учета и неустранении такого невыполне-
ния до истечения двух месяцев с момента его выявления также обязаны приступить к эксплуа-
тации этих приборов учета с отнесением понесенных расходов на собственников этих прибо-
ров учета. Собственники этих приборов учета обязаны обеспечить допуск указанных органи-
заций к приборам учета используемых энергетических ресурсов и оплатить расходы указан-
ных организаций на их эксплуатацию, а в случае отказа от оплаты расходов в добровольном
порядке оплатить понесенные указанными организациями расходы в связи с необходимо-
стью принудительного взыскания.

1. Общие положения.
1.1. Требования настоящего Порядка распространяются на потребителей тепловой энер-

гии (далее - Абонентов), заключивших или намеревающихся заключить с ОАО «ПРОТЭП» до-
говор на поставку тепловой энергии (далее – Договор).

1.2. Расчеты Абонентов с ОАО «ПРОТЭП» за полученное ими тепло осуществляются на
основании показаний приборов учета и контроля параметров теплоносителя, установленных
у Абонента и допущенных в эксплуатацию в качестве коммерческих в соответствии с требова-
ниями настоящего Порядка.

1.3. Взаимные обязательства ОАО «ПРОТЭП» и Абонента по расчетам за тепловую энер-
гию и теплоноситель, а также по соблюдению режимов отпуска и потребления тепловой
энергии и теплоносителя определяются договором на отпуск и потребление тепловой энер-
гии (далее - Договор).

1.4. При оборудовании и эксплуатации узлов учета тепловой энергии и теплоносителя не-
обходимо руководствоваться следующей действующей нормативной и технической докумен-
тацией:

- Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя (утверждены Министерством то-
плива и энергетики Российской Федерации 12.09.1995 г.);

- Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок (утверждены приказом
Министерства энергетики Российской Федерации от 24 марта 2003 г. № 115);

- Правилами техники безопасности при эксплуатации теплопотребляющих установок и
тепловых сетей потребителей (утверждены Главгосэнергонадзором Российской Федерации
7 мая 1992 г.);

- Законом Российской Федерации от 27 апреля 1993 г. N 4871-1 «Об обеспечении единства
средств измерений»;

- руководствами по эксплуатации заводов - изготовителей на комплекты приборов и от-
дельные приборы учета и контроля тепловой энергии и теплоносителя;

- настоящим Порядком.
1.5. ОАО «ПРОТЭП» не вправе дополнительно требовать от Абонента установки на узле

учета приборов, не предусмотренных проектной документацией, требованиями настоящего
Порядка и указанных выше  Правил учета тепловой энергии и теплоносителя.

Абонент по согласованию с ОАО «ПРОТЭП» имеет право для своих технологических целей
дополнительно устанавливать на узле учета приборы для определения количества тепловой
энергии и теплоносителя, а также для контроля параметров теплоносителя, не нарушая при
этом технологию коммерческого учета и не влияя на точность и качество измерений.

Показания дополнительно установленных приборов не используются при взаимных рас-
четах.

1.6. При возникновении разногласий по техническим вопросам организации и ведения
учета тепловой энергии и теплоносителя их урегулирование передается в территориальный
орган Ростехнадзора или решается в судебном порядке.

1.7. Все работы по оборудованию узла учета должны выполняться только организациями,
являющимися членами саморегулируемой организации (СРО) и имеющими свидетельство о
допуске к виду работ «Устройство наружных сетей теплоснабжения».

2. Допуск в эксплуатацию узла учета тепловой энергии у Абонента
2.1. Допуск   в   эксплуатацию  узлов  учета   Абонента  (как первично, так и перед нача-

лом каждого отопительного сезона) осуществляется представителем ОАО «ПРОТЭП» в при-
сутствии представителя Абонента, о чем составляется соответствующий акт (Приложение 1).
Акт составляют в 2-х экземплярах, один из которых получает представитель Абонента, а вто-
рой - представитель ОАО «ПРОТЭП».

Акт допуска в эксплуатацию узла учета тепловой энергии у Абонента должен быть утверж-
ден генеральным директором ОАО «ПРОТЭП» или уполномоченным им лицом.

Для допуска узлов учета тепловой энергии в эксплуатацию представитель Абонента дол-
жен предъявить:

- принципиальную схему теплового пункта;
- проект на узел учета, согласованный с ОАО «ПРОТЭП»;
- подлинники паспортов на приборы узла учета;
- руководства по эксплуатации на приборы учета (если завод-изготовитель выпустил их от-

дельно от паспортов);
- документы о поверке приборов узла учета с действующим клеймом госповерителя;
- договор на сервисное обслуживание приборов учета, заключённый со специализиро-

ванной организацией (состоящей в СРО и имеющей свидетельство о допуске к виду работ
«Устройство наружных сетей теплоснабжения»);

- приказ о назначении ответственного за эксплуатацию и текущее обслуживание узла учета;
- смонтированный и проверенный на работоспособность узел учета тепловой энергии и

теплоносителя, включая приборы, регистрирующие параметры теплоносителя.
2.2. При допуске узла учета в эксплуатацию должны быть проверены:
- соответствие заводских номеров на приборы учета с указанными в их паспортах;
- соответствие диапазонов измерений устанавливаемых приборов учета значениям изме-

ряемых параметров;
- уровень предусмотренной программным обеспечением прибора константы – договор-

ной температуры холодной воды;

- наличие пломб заводов-изготовителей;
- соответствие монтажа требованиям паспортов и проектной документации;
- качество монтажа средств измерений и линий связи.
Под качеством монтажа понимается, прежде всего:
- соответствие монтажа требованиям паспортов и проектной документации;
- отсутствие протечек;
- надежность крепления трубопроводов, шкафов, вычислителей, клипс, коробов и других

элементов к своим штатным местам;
- наличие надёжной, без провисаний фиксации кабелей электропитания и линий связи на

стенах и потолках (клипсы, короба и пр.);
- наличие маркировки на проводах и линиях связи, позволяющей определить назначение

линии с любого ее конца;
- удобный доступ к приборам для их технического обслуживания.
2.3. В случае выявления несоответствия требованиям настоящего Порядка и (или) норма-

тивных документов, перечисленных в п. 1.4 настоящего Порядка, узел учета в эксплуатацию не
допускается и в акте приводится полный перечень выявленных недостатков с указанием пун-
ктов тех нормативных документов, положения которых нарушены.

2.4. При допуске в эксплуатацию узла учета Абонента после получения акта (Приложение
1), представитель ОАО «ПРОТЭП» пломбирует приборы узла учета тепловой энергии и тепло-
носителя.

2.5. Узел учета Абонента считается допущенным к ведению учета полученной тепловой
энергии и теплоносителя после подписания Акта представителем ОАО «ПРОТЭП» и предста-
вителем Абонента.

Учет тепловой энергии и теплоносителя на основе показаний приборов узла учета Або-
нента осуществляется с момента подписания акта о его приемке в эксплуатацию.

Решение о допуске или отказе в допуске узла учета тепловой энергии в эксплуатацию при
возникновении разногласий между Абонентом и ОАО «ПРОТЭП» организацией принимает
территориальный орган Ростехнадзора.

2.6. Вызов Абонентом представителя ОАО «ПРОТЭП» для оформления допуска узла учета
осуществляется не менее чем за 5 дней до предполагаемого дня оформления узла учета, а ре-
шение о допуске в эксплуатацию должно быть принято не позднее чем через 10 дней с момен-
та подачи заявки Абонентом.

2.7. Перед каждым отопительным сезоном осуществляется проверка готовности узлов уче-
та тепловой энергии к эксплуатации, о чем составляется соответствующий акт (Приложение 2).

3. Эксплуатация узла учета тепловой энергии у Абонента
3.1. Узел учета тепловой энергии у Абонента должен эксплуатироваться в соответствии с

технической документацией, указанной в п. 2.1 настоящего Порядка.
3.2. Ответственность за эксплуатацию и текущее обслуживание узла учета Абонента несет

должностное лицо, назначенное приказом руководителя организации, в чьем ведении нахо-
дится данный узел учета.

3.3. Работы по техническому обслуживанию узла учета, связанные с демонтажом, повер-
кой, монтажом и ремонтом оборудования и линий связи, должны выполняться персоналом
специализированных организаций, состоящих в СРО и имеющих свидетельство о допуске к
виду работ «Устройство наружных сетей теплоснабжения». При этом монтаж и (или) демон-
таж приборов учёта должен выполняться в присутствии их собственника или его представите-
ля. Такие работы должны регистрироваться в журнале технического обслуживания узла учёта,
который приобретается собственником и постоянно хранится в помещении узла учёта. При
каждом посещении узла учёта представителем специализированной организации, осущест-
вляющей работы по техническому обслуживанию узла учета, он обязан внести в журнал сле-
дующие сведения:

- дата посещения;
- цель посещения;
- какая работа была проведена и в чьём присутствии;
- результат проведённой работы;
- подпись и расшифровка подписи.
 Сроки и периодичность технического обслуживания приборов учёта должны соответ-

ствовать указанным в паспортах заводов-изготовителей.
3.4. Руководитель организации, в ведении которого находится узел учета тепловой энер-

гии Абонента, по первому требованию должен обеспечить беспрепятственный доступ пред-
ставителям ОАО «ПРОТЭП» и территориального органа Ростехнадзора на его узел учета те-
пловой энергии.

3.5. Показания приборов узла учета Абонента ежесуточно, в одно и то же время фиксиру-
ются в журнале. Рекомендуемая форма дана в Приложении 4. Время начала записей показа-
ний приборов узла учета в журнале фиксируется актом допуска узла учета в эксплуатацию. К
журналу прилагаются записи показаний приборов, регистрирующих параметры теплоносите-
ля. При наличии в составе узла учета вычислительного блока с возможностью накопления ар-
хивных данных, Абонент может накапливать и хранить показания приборов в электронном
виде.

3.6. В срок, определенный Договором, Абонент обязан представить в ОАО «ПРОТЭП» ко-
пию журналов учета тепловой энергии и теплоносителя, а также записи показаний приборов,
регистрирующих параметры теплоносителя (или архивные данные с вычислительного блока
в предусмотренной Договором форме).

В случае отказа в приеме копии журнала учета тепловой энергии и теплоносителя и запи-
сей показаний приборов, регистрирующих параметры теплоносителя (или архивных данных
с вычислительных блоков), которые используются для расчета с Абонентом за полученные те-
пловую энергию и теплоноситель, ОАО «ПРОТЭП» должно в 3-дневный срок в письменной
форме уведомить Абонента о причинах отказа со ссылкой на соответствующие пункты насто-
ящего Порядка и (или) нормативных документов, перечисленных в п. 1.4 настоящего Порядка
и Договора.

3.7. Нарушение хотя бы одного из требований эксплуатации, изложенных в техниче-
ской документации, перечисленной в п. 2.1 настоящего Порядка, приравнивается к выходу из
строя узла учета тепловой энергии Абонента. Время выхода из строя узла учета фиксируется
соответствующей записью в журнале с немедленным (не более чем в течение суток) уведом-
лением об этом ОАО «ПРОТЭП» и оформляется актом.

Представитель Абонента обязан сообщить в ОАО «ПРОТЭП» данные о показаниях прибо-
ров узла учета на момент их выхода из строя.

3.8. При выходе из строя приборов учета, с помощью которых определяются количество
тепловой энергии и масса (или объем) теплоносителя, а также приборов, регистрирующих
параметры теплоносителя, ведение учета тепловой энергии и массы (или объема) теплоно-
сителя и регистрация его параметров на период не более 15 суток в течение года с момен-
та приемки узла учета на коммерческий расчет осуществляются на основании показаний этих
приборов, взятых за предшествующие выходу из строя 3 суток с корректировкой по фактиче-
ской температуре наружного воздуха на период пересчета.

3.9. При несвоевременном сообщении Абонентом о нарушении режима и условий рабо-
ты узла учета и о выходе его из строя узел учета считается вышедшим из строя с момента его
последней проверки ОАО «ПРОТЭП». В этом случае количество тепловой энергии, масса (или
объем) теплоносителя и значения его параметров определяются ОАО «ПРОТЭП» на основа-
нии расчетных тепловых нагрузок, указанных в Договоре, и показаний приборов узла учета
источника теплоты.

3.10. Узел учета тепловой энергии считается вышедшим из строя в случаях:
- несанкционированного вмешательства в его работу;
- нарушения пломб на оборудовании узла учета, линий электрических связей;
- механического повреждения приборов и элементов узла учета;
- работы любого из них за пределами норм точности, установленных в разделе 5 назван-

ных в п. 1.4 настоящего Порядка, «Правил учета тепловой энергии и теплоносителя»;
- отсутствие периодического технического обслуживания приборов учёта, организован-

ного в процессе их эксплуатации в соответствии с требованиями настоящего положения;
- врезок в трубопроводы, не предусмотренных проектом узла учета.
При этом п. 3.8 настоящего Порядка на этих Абонентов не распространяется, а расчеты с

такими Абонентами осуществляются ОАО «ПРОТЭП» на основании расчетных тепловых на-
грузок, указанных в Договоре, и показаний приборов узла учета источника теплоты с момента
последней проверки ОАО «ПРОТЭП» узла учета Абонента.

3.11. После истечения срока действия государственной поверки хотя бы одного из прибо-
ров узла учета тепловой энергии и теплоносителя, показания приборов этого узла учета не
учитываются при взаимных расчетах между ОАО «ПРОТЭП» и Абонентом. Узел учета считается
вышедшим из строя по п. 3.9.

3.12. После восстановления работоспособности узла учета тепловой энергии и теплоноси-
теля Абонента допуск его в эксплуатацию осуществляется в соответствии с положениями раз-
дела 2 настоящего Порядка, о чем составляется акт по Приложению 2.

3.13. Периодическую проверку узлов учета Абонента осуществляют представители ОАО
«ПРОТЭП» и (или) территориального органа Ростехнадзора в присутствии представителя Або-
нента.

3.14. Абонент имеет право потребовать, а ОАО «ПРОТЭП» обязано предоставить ему ре-
зультаты расчета количества тепловой энергии, массы (или объема) и параметров теплоно-
сителя, выполненного в соответствии с требованиями названных в п. 1.4 настоящего Порядка
«Правил учета тепловой энергии и теплоносителя».

Начальник отдела городского хозяйства Е.И. Щербатюк